
 

IPR Praha: Komunitní mapování – Vinohradská ulice 1 

Komunitní mapování – 
Vinohradská ulice 

Před začátkem setkání  
Příprava	  místa.	  Potřeby	  na	  setkání	  –	  viz	  Zdroj	  1B	  budou	  na	  místě	  v	  16.00.	  	  

• uspořádání	  stolů:	  vždy	  po	  6	  kusech	  u	  sebe	  –	  u	  každého	  stolu	  bude	  14	  –	  
16	  židlí.	  Stoly	  budou	  rozmístěny	  tak,	  aby	  se	  po	  místnosti	  dobře	  
pohybovalo.	  Zároveň	  by	  od	  každého	  stolu	  mělo	  být	  vidět	  na	  prezentaci	  
(i	  když	  ta	  samotná	  bude	  trvat	  jen	  úvodních	  15	  min)	  

• na	  každém	  stole:	  bude	  nachystaná	  mapa	  –	  přilepena	  na	  2-‐3	  místech	  ke	  
stolu	  papírovou	  páskou	  a	  kancelářské	  potřeby	  dle	  Zdroje	  1B	  

• občerstvení	  bude	  připraveno	  na	  samostatném	  stole	  blízko	  vchodu	  tak,	  
aby	  si	  jej	  účastníci	  mohli	  vzít	  při	  příchodu	  do	  místnosti	  

• šatna:	  je	  třeba	  vymyslet,	  kam	  si	  budou	  účastníci	  odkládat	  	  

• označení	  místnosti/budovy	  -‐	  plakátem	  

Příchod	  účastníků.	  Hostes/ky	  (Sára,	  Dan,	  Martin	  a	  Filip)	  přivítají	  a	  uvedou	  
účastníky	  do	  sálu.	  Ukážou,	  kde	  si	  mohou	  odložit	  +	  vzít	  kafe/čaj.	  	  

Každý	  dostane	  barevný	  papírek,	  který	  odpovídá	  barvě	  stolu	  –	  nejprve	  se	  budou	  
obsazovat	  3	  stoly,	  pokud	  se	  ty	  zaplní	  8	  účastníky,	  budou	  se	  zaplňovat	  další	  
stoly.	  	  

Cíle 
• zjistit potřeby jednotlivých skupin uživatelů Vinohradské ulice 
• zhodnotit současný stav ulice 
• dát místním obyvatelům příležitost podílet se na změně prostředí, ve kterém 

žijí 
• vyzkoušet komunitní mapování jako efektivní metodu participace veřejnosti 

v plánování města  
 

Přehled částí 
A Před začátkem setkání   
B Úvodní prezentace      20 min 

C Diskuse nad mapou ve skupinách    90 min 

D Závěr        10 min 

Čas 
120 min (bez přípravy) 
 

Zdroje 
Zdroj 1A – Témata k diskusi 

Část A 
Krok 1 

Step 1 
10 minutes 



 

IPR Praha: Komunitní mapování – Vinohradská ulice 2 

U	  stolu	  sedí	  již	  od	  17:45	  facilitator/ka	  a	  zapisovatel/ka	  –	  navazují	  s	  účastníky	  
kontakt,	  představí	  se,	  dovysvětlí,	  o	  co	  půjde,	  a	  dají	  jim	  k	  vyplnění	  prezenční	  
listinu.	  	  

Úvodní prezentace 
	  

Krátká	  úvodní	  prezentace	  pro	  všechny	  skupiny.	  	  

Obsahem	  prezentace	  bude:	  

• záměr	  Koncepční	  studie	  Vinohradské	  ulice	  

• průběh	  přípravy	  	  

• možnost	  participace	  (analytická	  i	  návrhová	  část)	  

• program	  setkání	  

Pokud	  po	  úvodní	  prezentaci	  bude	  důvod	  k	  objasnění	  některých	  nejasností,	  je	  
možné	  tomu	  věnovat	  několik	  minut	  v	  plénu.	  Nicméně	  nemělo	  by	  se	  stát,	  že	  se	  
rozpoutá	  dlouhá	  diskuse.	  	  

Hlavní	  facilitátor	  plynule	  předá	  slovo	  jednotlivým	  facilitátorům	  ve	  skupinkách.	  
V	  těch	  by	  měla	  další	  diskuse	  pokračovat.	  	  

Diskuse nad mapou ve skupinách 
	  

Vysvětlení	  postupu.	  Facilitátor/ka	  v	  krátkosti	  ještě	  jednou	  „svými	  slovy“	  
vysvětlí:	  

• cíl	  setkání	  
• postup	  –	  ukáže	  přitom	  jednotlivá	  témata	  	  
• 	  

Zodpoví	  případné	  dotazy	  účastníků.	  	  

Není	  ale	  třeba	  zdlouhavě	  vysvětlovat.	  Každý	  pochopí,	  o	  co	  jde,	  nejlépe,	  když	  se	  
začne.	  Tedy	  postupujeme	  ve	  smyslu	  vysvětlování	  „pravidel	  hry“	  během	  
„hraní“.	  	  

Představení	  členů	  skupiny.	  Facilitátor/ka	  vysvětlí,	  že	  pro	  lepší	  komunikaci	  by	  
bylo	  dobré	  znát	  alespoň	  trochu	  jeden	  druhého,	  než	  se	  začneme	  bavit.	  
V	  rychlosti	  představí	  sebe	  a	  pak	  vyzve	  ostatní	  aby	  uvedli,	  co	  budou	  chtít	  o	  sobě,	  
ideálně:	  jméno,	  kategorii	  uživatele	  a	  místo.	  
Cílem	  je,	  abychom	  zjistili,	  jestli	  je	  účastník	  resident/živnostník/dojíždějící/častý	  
návštěvník.	  K	  dispozici	  budou	  barevné	  puntíky.	  Každá	  barva	  reprezentuje	  jednu	  
kategorii.	  Účastník	  vždy	  nalepí	  příslušnou	  barvu	  na	  dům	  na	  mapě,	  ve	  kterém	  
bydlí,	  vykonává	  živnost,	  nebo	  pracuje.	  Občasní	  návštěvníci	  ulice,	  nalepí	  puntík	  
na	  stranu	  mapy.	  	  	  

 
Takovéto označení nám pomůže vyhodnotit, relevantnost výpovědí členů skupinky a 
jejich vztah k jednotlivým místům.  
 

Část B 
20 min 

Krok 1 
15 min 

Krok 2 
max. 5 min 

Část C 
90 min 

Krok 1 
10 min 

Krok 2 
10 min 



 

IPR Praha: Komunitní mapování – Vinohradská ulice 3 

Diktafon.	  Až	  po	  představení	  se	  facilitátor/ka	  zeptá,	  jestli	  by	  účastníků	  nevadilo,	  
kdyby	  se	  diskuse	  nad	  mapou	  nahrávala.	  Během	  debaty	  se	  obvykle	  nepodaří	  
všechno	  zapisovateli/ce	  zaznamenat	  (čekání	  by	  zdržovalo)	  a	  bylo	  by	  škoda,	  
kdyby	  něco,	  co	  zde	  padne,	  pak	  chybělo	  ve	  výstupech	  ze	  setkání.	  Všechny	  
zvukové	  záznamy	  budou	  sloužit	  jen	  pro	  pořízení	  písemné/grafické	  
dokumentace.	  

Hodnotná	  místa.	  Vysvětli,	  že	  než	  se	  začneme	  bavit	  o	  tom,	  co	  nás	  na	  současné	  
podobě	  trápí,	  nebo	  o	  potřebách	  současných	  uživatelů,	  bylo	  by	  dobré	  se	  
v	  krátkosti	  pobavit	  o	  silných	  stránkách	  Vinohradské.	  Často	  se	  stává,	  že	  pro	  
kritiku	  nevidíme	  současné	  hodnoty.	  Zároveň	  vysvětli,	  že	  pro	  IPR	  je	  nutné	  
pochopit	  i	  to,	  čeho	  si	  jednotliví	  uživatelé	  na	  Vinohradské	  v	  současné	  době	  cení.	  
Takovéto	  hodnoty	  může	  koncepční	  studie	  dále	  rozvinout.	  	  

Poznatky	  jednotlivých	  účastníků	  se	  zaznamenávají	  do	  mapy.	  Úkolem	  
facilitátora	  tak	  je	  klást	  otázky,	  aby	  byl	  daný	  fenomén	  dostatečně	  objasněn	  a	  
zároveň	  správně	  lokalizován	  v	  mapě.	  Zapisující	  hlási,	  pokud	  není	  něco	  
dostatečně	  jasné.	  	  

Příklady hodnotných míst 
místa, kde se odehrálo, nebo stále odehrává něco pro danou komunitu důležitého  
oblíbená místa setkání 
místa cenná pro svoji visuální kvalitu 
místa cenná pro svoji environmentální hodnotu 
 

Co	  na	  ulici	  nefunguje.	  Toto	  je	  asi	  přesně	  to,	  proč	  sem	  většina	  účastníků	  přišla.	  
Mezi	  místa,	  které	  „nefungují“	  se	  dají	  zařadit	  jak	  místa/prvky,	  které	  existují	  ale	  
něco	  je	  na	  nich	  špatně	  (nevyhovuje	  design,	  jsou	  rozbitá,	  nejsou	  propojená	  atd.)	  
tak	  i	  prvky,	  které	  chybí	  –	  například	  mobiliář,	  využití	  místa...atd.	  Tedy	  ptáme	  se	  
jak	  na	  hodnocení	  současného	  stavu,	  tak	  i	  na	  potřeby	  jednotlivých	  uživatelů.	  	  

Tady	  se	  nabízejí	  dvě	  možnosti,	  jak	  téma	  uchopit.	  	  

1. Nechat	  účastníky	  aby	  sami	  přišli	  s	  tématy	  a	  pak	  se	  snažit	  dané	  téma	  
vyčerpat.	  Například	  pokud	  první	  účastník	  začne	  mluvit	  o	  chybějících	  
lavičkách.	  Až	  skončí,	  facililtátor	  se	  zeptá	  na	  další	  problémy	  
s	  mobiliářem...až	  se	  vyčerpá	  téma	  mobiliáře,	  přejde	  se	  organicky	  na	  
jiné	  ....facilitátor/ka	  se	  pak	  jen	  odškrtává,	  které	  témata	  se	  již	  pokryla.	  

2. Postupně	  jednotlivá	  témata	  nastolovat	  dle	  Zdroje	  1A.	  	  

Opět,	  poznatky	  jednotlivých	  účastníků	  se	  zaznamenávají	  do	  mapy.	  Úkolem	  
facilitátora	  je	  klást	  otázky,	  aby	  byl	  daný	  fenomén	  dostatečně	  objasněn	  a	  
zároveň	  správně	  lokalizován	  v	  mapě.	  Je	  dobré	  pro	  každý	  komentář	  být	  schopen	  
odpovědět	  (buď	  to	  z	  povahy	  komentáře	  vyplyne,	  nebo	  je	  třeba	  se	  zeptat):	  

• co	  přesně	  je	  problém/potřeba?	  

• proč	  –	  tedy	  čemu	  by	  to	  prospělo?	  

• pro	  koho	  –	  všechny,	  nebo	  je	  to	  potřeba	  jen	  určitého	  typu	  uživatelů?	  

• kde	  –	  přesně	  lokalizovat	  

Pokud	  některou	  poznámku	  není	  možné	  blíže	  lokalizovat	  –	  vyskytuje	  se	  po	  celé	  
délce	  ulice	  (může	  se	  jednat	  o	  charakteristiky	  jako	  je	  hlučnost,	  prašnost),	  
poznamenejte	  si	  ji	  mimo	  index	  na	  zvláštní	  list	  papíru.	  	  

Krok 3 
cca 25 min 

Krok 4 
cca 45 min  



 

IPR Praha: Komunitní mapování – Vinohradská ulice 4 

Poznámka 
Otázky /Zdroj 1A/ nejsou vyčerpávajícím seznamem otázek, které se můžeme zeptat. 
Jsou pečlivě vybrány vzhledem k tomu, co Koncepční studie řeší, tedy dle jejího 
vymezení. Proto se tedy neptáme na aktivity v parteru budov, nebo na spokojenost 
s úklidem ulice.  
Obdobně se neptáme na skutečnosti, které víme, že se budou měnit. Nemá smyls se 
bavit o spokojenosti se stavem povrchů, protože ty jsou v současné chvíli ve špatném 
stavu a počítá se s jejich obnovou.  
 
	  

Závěr 
	  

Poděkování	  a	  další	  kroky.	  Facilitátoři	  v	  jednotlivých	  skupinách	  poděkují	  za	  
účast	  a	  vysvětlí	  následující	  postup.	  	  

Zdůrazní	  další	  možnosti,	  jak	  se	  veřejnost	  bude	  moci	  zapojit	  do	  přípravy	  
Vinohradské:	  

Fáze	  sběru	  potřeb/hodnocení	  současného	  stavu	  

• dotazník	  

• urbanistická	  procházka	  

• cyklovyjížďka	  

Fáze	  komentáře	  k	  návrhu	  (od	  25/5	  do	  6/6)	  

• formou	  dne	  otevřených	  dveří	  pravděpodobně	  v	  Info	  centru	  MČ	  P3	  a	  
stánek	  na	  nám.	  Jiřího	  z	  Poděbrad	  -‐>	  možnost	  
okomentovat/připomínkovat	  návrh	  

Dá	  se	  předpokládat,	  že	  každá	  skupina	  skončí	  v	  jiný	  čas.	  Celá	  akce	  tak	  již	  nebude	  
zakončena	  v	  plénu.	  	  

Část D 
10 min 

Krok 1 
10 min 



 

IPR Praha: Komunitní mapování – Vinohradská ulice 5 

Témata k diskusi  

I. HODNOTNÁ MÍSTA 
Kdybyste se měli odstěhovat z Prahy a chtěli byste si 
vyfotit hodnotná místa, místa, ke kterým máte z nějakého 
důvodu vztah. Co byste si vyfotili na Vinohradské? Co 
vytvářejí jedinečný charakter této ulice? Které prvky jsou 
důležité?  
II. MÍSTA, KTERÉ DNESKA DOBŘE NEFUNGUJÍ  
Komfort a bezpečnost chodců  

• při přecházení vozovky (viditelnost, povrch, 
rychlost aut) 

• místa s konflikty ve využití chodec - auto, chodec – 
tramvaj 

• šířka chodníků, jejich prostorové uspořádání  
• místa se špatným propojením pro pěší  

Život v ulici 
• lavičky a místa k sezení 
• stromořadí a zeleň 
• předzahrádky kaváren a restaurací 
• odpadkové koše a popelnice 
• místa, kde se necítíte bezpečně např. kvůli 

kriminalitě, sociálně patologickým jevům, 
vandalismu 

• uliční osvětlení (barva světla, intenzita)  
• kvalita vzduchu, prašnost, zápach 
• hladina hluku 

Veřejná doprava 
• současné rozmístění tramvajových zastávek  
• podoba zastávek (mobiliář, provedení zastávek, 

povrch) vzhledem k potřebám uživatelů (včetně 
seniorů, nebo osob se sníženou pohyblivostí) 

• současné řešení přestupů zejména přestupy tram 
– metro 

Zdroj 1A 



 

IPR Praha: Komunitní mapování – Vinohradská ulice 6 

Parkování 
• místa, kde parkování vyvolává konflikty ohrožuje 

jiné mody pohybu 
• místa, kde poškozuje vzhled a funkci místa 

 

 



 

IPR Praha: Komunitní mapování – Vinohradská ulice 7 

SEZNAM POMŮCEK  
 

Zdroj 1B 

Pomůcka Množství 

Na stoly (5 stolů + jedna náhradní sada)  

Mapa Schwarzplan + ortofoto pro zápis  6 x 1= 6 

Diktafon nebo jiné nahrávací zařízení (mobil) 6 x 1= 6 

Fixy –  v 6 barvách + 20% navíc 36 

Poznámkový blok 6 

Samonalepovací puntíky v 5 barvách 6x16 x 5 barev 

Post-it 6x2x2 barvy  

Prezenční  listina  6 

Do předsáli  

Mapa Schwarzplan, situace (mapa se současným stavem) se 
zelenými plochami a názvy ulic 1:500 

1 

Mapa Ortofoto 1:500 1 

Na akci  

Jmenovky pro organizátory IPR a MČ pro každého jeden 

Fotograf domluvit  

Projektor 1 

Prodlužovačka na projektor 1 

Plátno/ stěnu na projekci 1 

Ozvučení  1 

Rezervní dotazníky 100 

Roll-upy IPRu 1 

Fotky Vinohradské Honzy Malého  

papírová páska (cca 2cm široká) 3 

Občerstvení  

koláčky a  slané pečivo pro 80 lidí 

čaj, káva, voda pro 80 lidí 


